

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 -20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục tỉnh thống nhất Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của người Việt Nam; đề cao thể hệ học trò, đội ngũ thầy, cô giáo đang đứng trên bục giảng bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với các cán bộ quản lý; quý thầy, cô giáo thế hệ đi trước đã đóng góp công sức, tâm huyết cho thành công của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre trong 40 năm qua.

Thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, ngành Giáo dục và Đào tạo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu nghề cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; động viên khích lệ toàn ngành thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, những giải pháp đột phá, cách làm sáng tạo, linh hoạt của quý thầy, cô giáo trong toàn ngành.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam phải được tổ chức chủ động, thiết thực và hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động tham gia.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải gắn với việc nâng cao chất lượng giảng dạy, chất lượng giáo dục và công tác giáo dục đạo đức, tư tưởng cho học sinh. Đồng thời, đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG

Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -20/11/2022), ngành

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre tập trung các nội dung trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a) Nội dung

- Thông tin tuyên truyền về ý nghĩa ngày Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Các tấm gương Nhà giáo tiêu biểu trong dạy học, tấm gương tự học, tự rèn; các điển hình tiêu biểu trong phong trào Dạy tốt - Học tốt.
- Các hoạt động của ngành kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục tỉnh.

c) Thời gian: Trong năm 2022.

2. Tổ chức các phong trào thi đua

a) Nội dung

- Xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn; thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục tỉnh.

c) Thời gian: Năm học 2022-2023.

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng

a) Nội dung

- Tổ chức các hoạt động Hội giảng, dự giờ trao đổi kinh nghiệm, hội thảo chuyên đề (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Ngày Nhà giáo Việt Nam, bài viết cảm nhận về công ơn thầy, cô (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức Lễ Phát động trồng cây hưởng ứng hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (kế hoạch riêng).

b) Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Giáo dục tỉnh, các cơ sở giáo dục, các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh.

c) Thời gian: Năm học 2022-2023.

4. Tri ân, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo

a) Nội dung

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, chia sẻ đối với quý thầy, cô giáo nghỉ hưu và đang công tác có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh nan y, bệnh hiểm nghèo, nhất

là do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để hỗ trợ kịp thời các hoạt động dạy và học trong nhà trường.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Giáo dục tỉnh, các cơ sở giáo dục, các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh.

c) Thời gian: Năm học 2022-2023.

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

- Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam: Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục tổ chức lễ bằng hình thức trực tiếp; đảm bảo các quy định phòng chống dịch bệnh và phù hợp tình hình thực tế đơn vị.

- Thời gian tổ chức: trong khoảng thời gian từ 16/11/2022 đến 20/11/2022

6. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước, kinh phí hoạt động của Công đoàn Giáo dục tỉnh và từ các nguồn kinh phí vận động xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng triển khai Kế hoạch liên tịch và theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên tịch này.

2. Công đoàn Giáo dục tỉnh

Công đoàn Giáo dục tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng triển khai Kế hoạch liên tịch và theo dõi, đôn đốc các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên tịch này.

3. Các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố lập Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam năm 2022 theo Kế hoạch liên tịch này.

4. Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và phát động triển khai, tổ chức thực hiện tại đơn vị theo Kế hoạch liên tịch này.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022). Thủ trưởng các đơn vị và Công đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch liên tịch này. Chậm nhất đến ngày 25 tháng 11 năm 2022, các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả tổ chức hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam gửi Văn phòng Sở GD&ĐT, CĐGD tỉnh để theo dõi, tổng hợp (email: vanphong.sobentre@moet.edu.vn; cdgdtinh@bentre.edu.vn).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nho

**GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



La Thị Thúy

Nơi nhận:

- Ban TG-NC CĐGD Việt Nam (báo cáo);
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh (báo cáo);
- BTV Đảng ủy Sở GD&ĐT (báo cáo);
- GD, Phó GD Sở GD&ĐT (đề biết);
- Phòng KHTC (đề biết và thực hiện);
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- CĐCS trực thuộc (thực hiện);
- BTV, BCH CĐGD tỉnh (đề biết);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT SGD&ĐT, VT CĐGD.